
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
DO SOCORRO DA SILVA FREITAS, matricula n° 3257665/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser 
gozada no período de  01/08/2016 à 30/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de julho de 2016.                                                              
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 989967

PORTARIA Nº  660/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
23/04/2015, publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015
.                                                                                                                                                                                           
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/395918 
de 29/08/14 e 72547/2015 de 23/02/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA CLEMENTINA COSTA DA SILVA, Auxiliar 
de Enfermagem, matricula n° 3259544/1, lotada na Divisão 
de Esterilização, referente ao 8º triênio de 01/04/2009 à 
31/03/2012.
RESOLVE:                                        
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARIA CLEMENTINA COSTA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, 
matricula n° 3259544/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL,  para ser gozado no período de 05/08/2016 à 
03/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 989973

PORTARIA Nº   658/2016-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                  
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;     
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/251257 
de 21/06/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA ELIZABETH  ALMEIDA DA CONCEIÇÃO, 
Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 3257487/1, lotada no 
C.T.I., referente ao 9º triênio de 01/03/2013 à 28/02/2016(60 
dias).
RESOLVE:                                             
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARIA ELIZABETH  ALMEIDA DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de 
Enfermagem, matricula n° 3257487/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL,  para ser gozado no período de 
03/08/2016 à 01/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 989983

PORTARIA Nº 655/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                 
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 

5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                           
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/489291 
de 23/10/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora KHARINNI UCHOA PEREIRA, Terapeuta Ocupacional, 
matricula n° 57200892/2, lotada na Divisão de Fisioterapia, 
referente ao 1º triênio  de 01/07/2011 à 30/06/2014(30 dias).
RESOLVE:                                        
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
KHARINNI UCHOA PEREIRA, Terapeuta Ocupacional, matricula 
n° 57200892/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 16/08/2016 à 14/09/2016.                                
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de  julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 989992

PORTARIA Nº 659/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                               
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/260849 
de 27/06/2016
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor PAULO SERGIO DE FREITAS MENDES, Técnico em 
Administração e Finanças(Ciências Econômicas), matricula n° 
3214249/3, lotado na Divisão de Patrimônio, referente ao 1º 
triênio de 04/10/2011 à 03/10/2014.
RESOLVE:                                          
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, ao servidor PAULO 
SERGIO DE FREITAS MENDES,  Técnico em Administração 
e Finanças(Ciências Econômicas), matricula n° 3214249/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  para ser 
gozado no período de 01 à 30/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 990003

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 661/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
15/07/2016 a 29/07/2016, da servidora KARLA RACHEL NUNES 
ABADESSA, Assistente Social, matrícula nº 5485193/1, Chefe 
do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso-NAEE, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Memorando nº 38/2016 
- NAEE/DT/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 
MORAES, Assistente Social, matrícula nº 5433495/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a 
do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso - NAEE, em razão 

da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL.

Protocolo 990674

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
017/2016-HOL - IRP Nº 014/2016

PROCESSO: 2015/378.449
Objeto: Fornecimento de material de consumo para Patologia e 
Citologia.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS LTDA
GABMASTER MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
OUTSET COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA-ME
JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO EPP
NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA-EPP
Valor Total da Licitação: R$ 583.201,20
Belém, 22 de julho de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 990334

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01247

Valor: R$ 24.629,08
Data de emissão: 20/07/2016
Processo nº 2015/125154
Origem: Pregão eletrônico nº 037/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PÃES
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: PANIFICADORA AVENIDA LTDA-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 990222

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01248

Valor: R$ 25.761,82
Data de emissão: 20/07/2016
Processo nº 2015/430734
Origem: Pregão eletrônico nº 168/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - 
SECOS, por um período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado A ARAUJO ALCANTARA ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 990284

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01249

Valor: R$ 21.100,80
Data de emissão: 20/07/2016
Processo nº 2015/430734
Origem: Pregão eletrônico nº 168/2015
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - 
SECOS, por um período de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 990293

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01232

Valor: R$ 612.410,12
Data de emissão: 19/07/2016
Processo nº 2015/430730
Origem: Pregão Eletrônico nº 036/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
QUIMIOTERÁPICO (SUNITINIBE), para o período de 12 
meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS S.A.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 990321

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01251

Valor: R$ 11.025,00
Data de emissão: 20/07/2016
Processo nº 2015/377426
Origem: Pregão eletrônico nº 015/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS S.A
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 990336

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2016NE01252

Valor: R$ 86.700,00
Data de emissão: 20/07/2016
Processo nº 2015/377426
Origem: Pregão eletrônico nº 015/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO 
QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: UNI HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 990340


